
 

 
ADDR/ SDSTD Area Dirigenziale Didattica e Ricerca – Divisione 3 Didattica – Settore Diritto allo Studio, Tutorato e Disabilità 
     Responsabile: Dott. Marco COSTANTINI - Via dei Vestini,31 – 66100 CHIETI    
                                       Tel.0871/355.6075/6011/5813 – e-mail: servizio.dirittostudio@unich.it PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTA  la Legge 19 novembre 1990 n. 341 “Riforma degli Ordinamenti Didattici universitari”; 
 

VISTA  la Legge 2 agosto 1999 n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari”; 

 

VISTO  il D.M. 3 novembre 1999 n. 509 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei”; 

 

VISTO  il D.M. 22 ottobre n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei” approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999 n. 509; 

 

VISTI  i DD.MM. 16 marzo 2007 recante disposizioni sulla “Determinazione delle classi di 
laurea” e sulla “Determinazione delle classi di laurea magistrale”; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 68 del 29 marzo 2012 di revisione della normativa di principio in materia 
di diritto allo studio; 

 

VISTA  la Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” art. 1, commi 252-
267; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 234 del 26 giugno 2020 – Estensione esonero totale e parziale 
dal contributo annuale – Università Statali”; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 1014 del 3 agosto 2021 “Esoneri totali e parziali dal 
contributo onnicomprensivo annuale da parte delle Università statali a decorrere 
dall’a.a. 2021/2022”; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 13 febbraio 2024 “Definizione dell’elenco dei Paesi 
particolarmente poveri per l’anno accademico 2024/2025”; 

 

VISTA  la Circolare MUR “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli 
studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della 
formazione superiore in Italia valide per l’a.a. 2024/2025”; 

 
VISTA  l’Offerta Formativa per l’A.A. 2024/2025 attivata con D.R. n. 1322/2024 del 18 

giugno 2024; 
 

mailto:servizio.dirittostudio@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it


 

 
ADDR/ SDSTD Area Dirigenziale Didattica e Ricerca – Divisione 3 Didattica – Settore Diritto allo Studio, Tutorato e Disabilità 
     Responsabile: Dott. Marco COSTANTINI - Via dei Vestini,31 – 66100 CHIETI    
                                       Tel.0871/355.6075/6011/5813 – e-mail: servizio.dirittostudio@unich.it PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

 
 
 
VISTA la Legge 12 aprile 2022 n. 33 “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a 

due corsi di istruzione superiore”; 
 
VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente del 12 giugno 2024 e del 25 giugno 2024; 
 

DECRETA 

Articolo 1 – sono adottati ed emanati il Manifesto degli Studi e il Regolamento Tasse e Contributi 
Universitari per l’A.A. 2024/2025; 

Articolo 2 – le immatricolazioni/iscrizioni agli anni successivi al primo ai Corsi di Laurea, Laurea 
Magistrale e Laurea Magistrale a Ciclo unico sono aperte a decorrere dal 1 luglio 2024. 

 

                IL RETTORE 
          Prof. Liborio STUPPIA 

Firmata digitalmente ai sensi del Dlgs. 
07.03.2005 n. 82 e ss.mm.ii 

mailto:servizio.dirittostudio@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it

		2024-06-28T12:42:19+0200
	IT
	Stuppia Liborio




